
 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA IV CIRCOLO 

Strada Farnesiana, 32 Piacenza 29122 
Tel: 0523/593254 – Fax: 0523/593254 

CF: 80009530330, Codice Meccanografico: PCEE00400C 
Sito internet: https://www.4circolopc.edu.it/ 

E-Mail: mailto:pcee00400c@istruzione.it Pec: mailto:npcee00400c@pec.istruzione.it 

 

 

 
Prot. vedi segnatura   
 
 
OGGETTO: Determina per conferimento Incarico di supporto amministrativo contabile in riferimento al 

progetto Dalla Classe all’Orchestra a.s. 2025/26. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  Il Decreto Interministeriale n° 44 dell’1/02/01; 
VISTO  il Decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 e s. m. i. recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in 
particolare l’art. 7, commi 6 e 6 bis), l’art. 53 commi 14 e 15; 

RISCONTRATA la rispondenza dell’incarico di collaborazione al piano programmatico, formulato nel 
POF e Programma Annuale; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

• affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 A
B

49
27

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

87
 -

 1
9/

01
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 I

https://www.4circolopc.edu.it/
mailto:pcee00400c@istruzione.it
mailto:npcee00400c@pec.istruzione.it


 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA IV CIRCOLO 

Strada Farnesiana, 32 Piacenza 29122 
Tel: 0523/593254 – Fax: 0523/593254 

CF: 80009530330, Codice Meccanografico: PCEE00400C 
Sito internet: https://www.4circolopc.edu.it/ 

E-Mail: mailto:pcee00400c@istruzione.it Pec: mailto:npcee00400c@pec.istruzione.it 

 

 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO  l’avvio del progetto Dalla Classe all’Orchestra per l’a.s. 2025/26, la cui realizzazione 
richiederà oltre alle figure di esperti e di docenza, anche figure di supporto 
amministrativo e contabile; 

VISTO l’avviso di selezione prot. 297 del 13/01/2026 
VISTE le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza; 
PRESO ATTO che tutte le figure potenziali destinatari dell’incarico hanno espresso la propria volontà 

in merito alla disponibilità a ricoprire l’incarico; 
VISTA la disponibilità degli assistenti amministrativi della contabilità Laura Bottani, 

candidatura prot. 298 del 13/01/2026, e Sara Fiore, candidatura prot. 299 del 
13/01/2026; 

CONSIDERATA la necessità di procedere al conferimento dell’incarico ; 
 

D I S P O N E 
 

1. di conferire l'incarico di supporto amministrativo e contabile nell’ambito del progetto Dalla Classe 
all’Orchestra per l’a.s. 2025/26 agli assistenti amministrativi della contabilità Laura Bottani e Sara 
Fiore 

2.  di formalizzare l’incarico attraverso una lettera di incarico. 
3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 600,00 omnicomprensive, a carico del PA 

2026, che presenta la necessaria disponibilità; 
4. di disporre il pagamento al termine dell’incarico. 
5. La spesa complessiva di € 600,00 trova imputazione a carico del progetto P.2.6 del corrente 

esercizio finanziario. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato presso il sito internet dell’istituto nella sezione “Amministrazione 
trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
SIMONA FAVARI 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs. 39/93). 

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 A
B

49
27

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

87
 -

 1
9/

01
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 I

https://www.4circolopc.edu.it/
mailto:pcee00400c@istruzione.it
mailto:npcee00400c@pec.istruzione.it

